

Drøftelse af bidrag til musikfestivalen Beach Party i Grenaa 2025

24/7467 Åben Sag

Sagsgang

ØK

Sagsfremstilling

Musikforeningen A Better Beach Party har de seneste to år arrangeret musikfestivalen Beach Party, der tidligere har været arrangeret af Radio ABC igennem flere år. Musikfestivalen afholdes hvert år i juli på Grenaa Strand, og er en musikfestival, der præsenterer en bred vifte af musikgenrer.

Foreningen har frem mod musikfestivalen i 2025 indledt dialog med Norddjurs Kommune vedrørende indgåelse af en flerårig samarbejdsaftale med økonomisk støtte til musikfestivalen. Med indgåelse af en flerårig samarbejdsaftale vil Norddjurs Kommune kunne tænkes med i markedsføringen af musikfestivalen. Foreningen har indgået samarbejdsaftale med Sparekassen Djursland, og hvis Norddjurs Kommune vælger at indgå samarbejdsaftale med foreningen, vil Norddjurs Kommune blive ligestillet som hovedsamarbejdspartner sammen med Sparekassen Djursland.

Der skal i denne sag drøftes, om der ønskes at indgå en flerårig samarbejdsaftale med foreningen "A Better Beach Party, samt størrelsen af eventuelt økonomisk bidrag fra Norddjurs Kommune til afvikling af musikfestivalen i 2025 og efterfølgende år.

Spørgsmålet om hvorvidt en kommune kan yde støtte til musikfestivaler er ikke reguleret af den skrevne lovgivning, og må derfor afgøres efter de uskrevne regler om kommuners opgavevaretagelse – kommunalfuldmagten.

En aktivitet, som en kommune kan varetage eller yde støtte til efter kommunalfuldmagten, er bl.a. kulturaktiviteter. En musikfestival må derfor i udgangspunkt betragtes som en kulturel begivenhed. Her kan lovlige kommunale interesser være at fremme og støtte fritidsaktiviteter, at brande og eksponere kommunen og at fremme og udvikle turismen i kommunen.

Støtte til frivillige foreninger og klubber på Djursland.

Det fremgår af foreningens vedtægter at den er upolitisk, og at den ved hjælp af kulturelle aktiviteter har til formål at optjene midler der kan forbedre vilkårene for ungdomsarbejde, ungdoms- og amatøridræt samt andre velgørende eller almennyttige formål. Af foreningens vedtægter fremgår det yderligere, at arrangøren af musikfestivalen er forpligtet til, at et eventuelt overskud anvendes til almennyttige formål, og udloddes til lokale foreninger i Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers Kommuner. Det oplyses, at der i 2024 er udloddet overskud for ca. 80.000 kr. til idrætsforeninger i Grenaa og Randers. Foreningen oplyser, at hvis det er et normalt år med overskud, vil tilskuddet fra Norddjurs Kommune blive udloddet til foreninger i Norddjurs. Udlodning af overskud vil ske i en dialog mellem samarbejdspartnerne, og vil blive beskrevet nærmere i en samarbejdsaftale.

Udover udlodning af overskud giver Musikfestivalen også allerede de frivillige foreninger på Djursland mulighed for at tjene penge til deres lokale foreninger. Det sker ved at deres frivillige medlemmer hjælper med praktiske opgaver til musikfestivalen. Foreningen oplyser, at lokale foreninger på selve dagen har leveret arbejdskraft i størrelsesordenen 80-120 t.kr. i 2024 som er tilfaldet foreninger selv.

Understøttelse branding og turisme i Norddjurs Kommune

Med afsæt i Norddjurs Kommunes markedsføringsstrategi, vil støtten være med til at Norddjurs Kommune vil blive eksponeret i lokalradioen. Musikfestivalen bliver eksponeret i radiospot overfor ca. 4-500.000 radiolyttere. Den brede eksponering afspejler sig også i billetsalget, hvor 23% af de solgte billetter er forankret i Norddjurs/Grenaa. De resterende 77% solgte billetter er forankret i andre østjyske kommuner eller andre landsdele.

Beach Party er et en musikfestival der henvender sig til en bred aldersgruppe, og der forventes 10.000 gæster til musikfestivalen. Foreningen oplyser, at aldersfordelingen blandt deltagerne til musikfestivalen hovedsageligt findes i aldersgrupperne 16-20-årige (ca. 36%) og 20-40-årige (ca. 52%).

Hvis Norddjurs Kommune vælger at yde støtte til musikfestivalen, som også indeholder aktiviteter som kommunen ikke selv lovligt kan varetage, skal støtten øremærkes til den aktivitet kommunen

lovligt kan støtte. I den forbindelse er det et krav, at kommunen fører kontrol med støttemidlerne, og at de af arrangøren kun anvendes til aktiviteter kommunen lovligt kan støtte.

Forvaltningen anbefaler, at tilskuddet ydes som et aktivitetstilskud der øremærkes aktiviteter som kommunen lovligt kan understøtte i form af indkøb af selve musikydelse. Jf. notat vedhæftet som bilag.

Såfremt det besluttes at indgå en samarbejdsaftale og yde bidrag til festivalen, vil udkast til samarbejdsaftale blive lagt frem i en sag på et af de førstkommende møder i Økonomiudvalget.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

”Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi”, ”Kommunikations-og markedsføringsstrategi” samt ”Markedsføringsindsatsen 2023 og udvalgte indsatser i 2024”.

Økonomiske konsekvenser

Et eventuelt bidrag kan finansieres fra Økonomiudvalgets strategiske pulje, hvor der resterer 0,9 mio. kr. i 2025. Bidrag i overslagsårene kan indgå i budgetforhandlingerne for 2027-2029.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagtsreglerne.

Indstilling

Økonomichefen indstiller, at

1. det drøftes om Norddjurs Kommune skal indgå en samarbejdsaftale og yde bidrag til Beach Party i 2025. Beløbet kan finansieres af den strategiske pulje under Økonomiudvalgets område i 2025, og eventuel støtte i overslagsår kan indgå i budgetforhandlingerne for 2026-2029.

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-02-2025

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Allan Gjernbøl Jørgensen (A), Lars Møller (A), Sebastian Halkjær-Grauert (I) og Ulf Harbo (løsgænger) ønsker, at Norddjurs Kommune indgår en samarbejdsaftale omkring bidrag til Beach Party på 0,250 mio. kr. årligt. Bidraget i 2025 finansieres fra Økonomiudvalgets strategiske pulje, og finansieringen i overslagsårene indgår i budgetforhandlingerne for 2026-2029. Forslag til samarbejdsaftale godkendes af Økonomiudvalget på et af de næstkommende møder.

Et mindretal bestående af Kasper Vindbjerg (F) og Benny Hammer (C) og Diana Mikkelsen (Æ) ønskede ikke at indgå en samarbejdsaftale.

Jens Kannegaard Lundager (O) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

1 - Åben Notat vedrørende kommunal støtte til musikfestival - (22458/25) (H)
3741342 endelig